25RS0№-53

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 января 2020 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> края в составе председательствующего судьи Склизкова А.Н., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Приморского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры ФИО4,

подсудимого ФИО3, 

защитника-адвоката ФИО5, удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при помощнике судьи ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО 

<

адрес> «Н», проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное средне образование, холостого, не имеющего детей и иных иждивенцев, работающего у ИП «Гальчевский» в должности заправщика, военнообязанного, не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, а также – преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так он, достоверно зная о том, что на территории РФ запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного ФЗ РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ – «О наркотических средствах и психотропных веществах», заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, в мае 2017 года решил встать на путь совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, при нижеописанных обстоятельствах. 

ФИО3, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, и испытывая нехватку денежных средств на личные нужды, а также, имея преступный опыт в роли «оператора» по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, принял обращение лица, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо №) с просьбой о личной встрече, которого не знал лично, но имел представление, что данное лицо является «закладчиком» его преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. При этом, ФИО3, являющийся «оператором» преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, осознавал, что с ним связалось лицо, осуществляющее роль «закладчика» наркотических средств. Так, в мае 2017 около 

<

адрес> состоялась встреча ФИО3 и Лица №1, в ходе которой, последний заявил о намерении возглавить преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. Лицо №, руководствуясь корыстными стремлениями легкой денежной наживы, предложил ФИО3 заняться совместным незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Владивостока, что гарантировало им личную безопасность, с одной стороны, а также получение высокой денежной прибыли, с другой стороны. ФИО3, преследуя те же корыстные стремления, принял предложение Лица №1 и вступил с ним в предварительный сговор на совершение преступлений. Выбрав способом совершения преступления бесконтактный, Лицо №1 и ФИО3 руководствовались тем, что таким образом их преступную деятельность будет гораздо труднее пресечь сотрудникам правоохранительных органов, а также тем, что преступления можно совершать на территории любого района 

<

адрес>. ФИО1 же, то есть в мае 2017 года, Лицо № и ФИО3 объединились в организованную группу для длительного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, относящихся к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности. При этом, Лицо № четко определил схему совершения преступлений, а также, распределил преступные роли. Так, Лицо №1, как организатор преступной группы, возложил на себя руководящую роль, а именно: 1. организацию оптовой закупки наркотика через неустановленного в ходе следствия оптового поставщика героина, а также, его фасовку; 2. контроль за деятельностью «оператора» преступной деятельности – ФИО3; 3. установление стоимости сбываемого наркотика; 4. распределение преступного дохода; 5. обеспечение применения мер конспирации каждым из участников организованной группы; 6. организация тайниковых закладок с наркотическими средствами в подъездах жилых домов на территории 

<

адрес>. При этом, Лицо № предусмотрел, что ФИО3 уже имел многолетний опыт ведения преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом в роли «оператора», то есть, обладал необходимыми умениями и навыками. По мнению Лица №1, это бы позволило ФИО3, как «оператору» и участнику организованной группы, успешно, без «лишнего» внимания со стороны сотрудников правоохранительных органов, координировать деятельность с ним, как принявшим на себя роль «закладчика» наркотических средств, а также, вести общение бесконтактным способом с приобретателями наркотических средств. Вместе с тем, Лицо №, как организатор преступной группы, возложил на ФИО3 преступные обязанности, которые последний принял, добровольно вступив в состав организованной группы, а именно: 1. оповещать наркозависимых лиц о наличии наркотического средства, приготовленного для продажи, а также его стоимости и порядка денежных расчетов; 2. принимать заказы на наркотические средства от наркоприобретателей; 3. производить денежные расчеты с наркоприобретателями; 4. сообщать наркоприобретателям после произведенных денежных расчетов о местах нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами, приготовленными для продажи; 5. осуществлять консультирование участников организованной группы относительно технических средств связи, необходимых для ведения преступной деятельности. 

Таким образом, в мае 2017 года Лицо № создал организованную группу под его руководством, в которую добровольно вошел ФИО3, в целях длительного и бесперебойного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. Организованная группа в данном составе, то есть в составе Лица №, как организатора, и ФИО3, как «оператора», просуществовала до конца октября 2017 года. В октябре 2017 года Лицо № обратился к ФИО3 с просьбой подыскать для участия в созданной им (Лицом №) организованной группе лицо, которое будет осуществлять роль «закладчика» наркотических средств. Данное обстоятельство было вызвано тем, что Лицо № имел ряд развившихся заболеваний, ограничивающих его физическую активность, что осложняло выполнение им самостоятельно роли «закладчика» наркотических средств, а также тем, что он сам не мог подыскать подходящее для данной роли лицо. ФИО3 принял предложение Лица № и, выполняя указание организатора его преступной деятельности, в конце октября 2017 года обратился к своему давнему знакомому, в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство (Далее Лицо №), с которым совместно проходил военную службу. Так, в конце октября 2017 года около 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес> состоялась встреча ФИО3 и Лица №, в ходе которой последний, руководствуясь корыстными стремлениями легкой денежной наживы, принял предложение ФИО3, которое, по своей сути, являлось прямым указанием Лица №, как организатора преступной группы, и вступил с ними в предварительный сговор на совершение преступлений. При этом, Лицо №1, как организатор преступной группы, оставил за собой руководящую роль, перераспределив при этом, обязанность по непосредственной реализации наркотических средств путем организации тайниковых закладок на вновь вступившего в состав организованной группы Лицо №2. Все остальные ранее взятые на себя обязанности Лицо №1 оставил за собой, равно как и оставил все закрепленные ранее обязанности за ФИО3 Тогда же, то есть в конце октября 2017 года, Лицо №1, ФИО3 и Лицо №2 объединились в организованную группу для длительного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, относящихся к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности. Таким образом, в конце октября 2017 года Лицо №1 увеличил состав организованной группы под его руководством, в которую добровольно вошел Лицо №, в целях длительного и бесперебойного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. Организованная группа в указанном составе просуществовала около восьми месяцев до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. За вышеуказанный период времени руководитель организованной группы постоянно совершенствовал ранее отработанную схему преступлений, в частности, повышал меры общей и личной конспирации в целях затруднения выявления их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. При этом, устойчивость организованной группы обеспечивалась личными доверительными отношениями между Лицом №1 и ФИО3, с одной стороны, и ФИО3 и Лицом №2 с другой, а также, их общей целью – извлечение наибольшей прибыли от совершения преступлений. Все они понимали, что достижение этой цели зависит от должного исполнения каждым участником организованной группы своих преступных обязанностей. Повышая меры конспирации, Лицо №1 исключил свои личные встречи с участником организованной группы, Лицом №2, выполнявшим роль «закладчика» наркотических средств, передавая ему наркотические средства, приготовленные для незаконного сбыта бесконтактным способом исключительно через тайниковые закладки, организованные им же, а о местах расположения произведенных тайников сообщал бесконтактным способом «оператору» преступной деятельности ФИО3 

Кроме того, Лицо №, движимый корыстными побуждениями, а также, гарантиями общей и личной безопасности, создал схему денежных расчетов с наркоприобретателями, и «обналичивания» денежных средств, тем самым, усложнив возможные попытки изобличения преступной деятельности правоохранительными органами. Стремясь сохранить в тайне криминальный характер происхождения денежных средств, приобретаемых в результате совершения преступлений, придать видимость правомерности их приобретения, тем самым, обеспечив возможность свободного аккумулирования преступного дохода, распределения прибыли между участниками преступной группы и целевого расходования денежных средств на нужды организованной группы, при этом, исключив возможность выявления его преступной деятельности в области незаконного оборота наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов, Лицо № разработал, применил и использовал сложную многоступенчатую схему денежных расчетов и их вывода из нелегального оборота. Данную схему Лицо № предложил ФИО3, являющемуся «оператором» преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом и, соответственно, участником организованной группы, которую последний принял. 

В целях конспирации при проведении финансовых операций с денежными средствами, приобретаемыми в результате совершения преступлений, Лицо № и ФИО3 использовали при совершении преступлений различные электронные средства платежа, в частности, электронное средство платежа № платежного сервиса «Яндекс.Деньги», созданное ДД.ММ.ГГГГ на подставное неосведомленное о преступных намерениях участников организованной группы лицо – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которого ДД.ММ.ГГГГ подыскал Лицо №, и действиями которого руководил ФИО3, избегая, при этом, личной встречи, ведя общения исключительно посредством сотовой связи. Помимо того, подготавливаясь к совершению преступлений, Лицо № подыскал подставное лицо – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая за денежное вознаграждение в сумме 7000 рублей оформила на свое имя в Банке ВТБ (ПАО) банковскую карту №, и привязанный к ней банковский счет №, и передала указанную банковскую карту и всю документацию по ней Лицу №. При этом, ФИО7, руководствуясь корыстными стремлениями легкой денежной наживы, не была осведомлена о преступном характере действий Лица №. Вместе с тем, Лицо № использовал названную банковскую карту для вывода преступных денежных средств со счета электронного средства платежа № платежного сервиса «Яндекс.Деньги» и их последующего «обналичивания» с помощью банкоматов. Указанный номер счета, открытый в Банке ВТБ (ПАО) на имя ФИО7, Лицо № назвал ФИО3 для осуществления финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате совершения преступлений. Всего за период существования организованной группы в составе Лица №, ФИО3 и Лица № счета электронных платежных средств изменялись, так как некоторые из них блокировали, а также потому, что изменение счетов позволяло скрыть следы преступной деятельности. 

Прибыль от противоправной деятельности преступной группы, руководимой Лицом №, выражалась в следующем. Лицо №, как организатор и руководитель преступной группы, имея связи с неустановленным поставщиком наркотических средств, с определенной периодичностью незаконно приобретал оптовые партии героина неустановленной массой по неустановленной стоимости. Масса разовой дозы («чупа») героина, подготавливаемой Лицом № для незаконного сбыта и, в дальнейшем, реализуемой бесконтактным способом «закладчиком» Лицом №, составляла примерно от 0,1 до 0,2 граммов. Лицо № установил стоимость незаконно сбываемого наркотика – 1500 рублей за примерно 0,1 грамма; 2500 – за примерно 0,2 грамма. «Чистая» прибыль участников организованной группы от одной продажи наркотического средства составляла от 200 до 300 рублей, в зависимости от роли каждого. Так, Лицо №, как организатор и руководитель преступной группы, имел прибыль в размере 300 рублей; ФИО3, являвшийся «оператором» преступной группы, получал 200 рублей; Лицо №, выполнявший роль «закладчика», также получал прибыль в сумме 200 рублей. Таким образом, оставшаяся часть денежных средств, направлялась Лицом № на нужды организованной группы, в частности: закупку оптовой партии наркотика; приобретение средств связи; транспортные и иные сопутствующие им расходы. При этом, Лицо № в целях конспирации преступной деятельности организованной группы исключил выдачу «зарплаты» участникам организованной группы посредством безналичных расчетов и переводов, выдавая «зарплату» «оператору» преступной группы ФИО3, основываясь на личных доверительных отношениях, наличными средствами, в ходе личных встреч, а «закладчику» организованной группы - Лицу № - наличными средствами бесконтактным способом, путем оставления их в тайниковых закладках вместе с очередной партией расфасованных и приготовленных для незаконного сбыта наркотических средств. Данная схема позволяла исключить изобличение их совместной преступной деятельности под легендой, к примеру, дачи денег в заем. 

В организованной группе, созданной и руководимой Лицом №, с учетом специфики совершаемых группой преступлений, большое внимание уделялось техническим средствам связи. Так, у «оператора» преступной деятельности ФИО3 в «служебном» пользовании находились сотовые телефоны и планшетные компьютеры, предназначенные для различных целей. В частности, ФИО3 использовал в преступных целях: 1. планшетный компьютер марки «FinePower» («Файн Пауэр») IMEI («Имей») 1: № IMEI («Имей») 2: № (применялся для поддержания связи с «закладчиком» преступной группы Лицом №. На данный планшетный компьютер приходили электронные сообщения, а также, иные передаваемые по сетям электросвязи сообщения о местах произведенных Лицом № тайниковых закладок с наркотическими средствами); 2. планшетный компьютер марки «Lenovo» («Леново») IMEI («Имей») (SIM 1) («Сим») №; IMEI («Имей») (SIM 2) («Сим») № (применялся для поддержания связи с наркоприобретателями, обращавшимися с желанием приобрести наркотические средства. В данном планшетном компьютере аккумулирована база «клиентов» с указанием их абонентских номеров. Помимо того, в памяти данного планшетного компьютера установлены приложения платежного сервиса «Яндекс.Деньги», с помощью которого выводились преступные денежные средства на банковскую карту, оформленную на имя ФИО7); 3. планшетный компьютер марки «HUAWEI» («Хуавэй») IMEI («Имей»): № (применялся в качестве архивной базы «клиентов» с указанием абонентских номеров, на случай выхода из строя предыдущего планшетного компьютера); 4. сотовый телефон марки и модели «Alcatel one touch Pixi» («Алкатэль ван тач Пикси») IMEI («Имей») (слот 1): №; IMEI («Имей») (слот 2): № (применялся для поддержания связи с руководителем преступной группы Лицом №. С помощью данного сотового телефона от Лица № в электронных сообщениях, а также, иных передаваемых по сетям электросвязи сообщениях поступали те или иные указания по поводу ведения преступной деятельности, в частности, данные о местах произведенных тайниковых закладок с расфасованными и приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами и наличными деньгами, предназначенными для «закладчика» Лица № в качестве «зарплаты». Такие сведения, ФИО3 в дальнейшем передавал Лицу № с помощью средства связи, предназначенного для связи друг с другом); 5. сотовый телефон марки «Nokia» («Нокиа») IMEI («Имей»): № (применялся в качестве «кодового» телефона, для активации электронных платежных средств, таких как «Яндекс.Деньги»). Таким образом, у ФИО3, как у «оператора» организованной группы, было аккумулировано большое количество технических средств связи, и, помимо этого, сим-карт, оформленных на подставных лиц, которые он периодически передавал «закладчику» Лицу № для «служебных» целей. Соответственно, у остальных участников организованной группы также имелись технические средства связи. Так, у руководителя преступной группы Лица № имелся сотовый телефон марки «Samsung» («Самсунг») IMEI («Имей»): № (применялся для связи с «оператором» ФИО3). Лицо № также имел средство связи, которое получил от «оператора» преступной деятельности ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ Лицо № обратился к ФИО3 и сообщил, что был задержан сотрудниками полиции при осуществлении преступной деятельности и к нему были применены меры процессуального принуждения административного характера. В связи с этим, он (Лицо №) остался без средства связи и ему необходим сотовый телефон для осуществления преступной деятельности в составе организованной группы. ФИО3, как «оператор» преступной группы, принявший на себя обязанности по консультированию относительно технических средств связи, обратился к Лицу № с просьбой приобрести на преступные денежные средства сотовый телефон для «закладчика». ДД.ММ.ГГГГ Лицо № согласился и в одном из пунктов продаж технических средств связи 

<

адрес> приобрел сотовый телефон марки «Samsung» («Самсунг») IMEI № который передал ФИО3 для последующей передачи Лицу №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, передал находящемуся там Лицу № указанный сотовый телефон, а также - картонный конверт с сим-картой сотового оператора «МТС» с идентификационным номером 89№, с абонентским номером 

<

***>. Лицо № принял от ФИО3 указанный сотовый телефон вместе с картонным конвертом с сим-картой, и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут активировал указанную сим-карту в данном сотовом телефоне, после чего совершал преступления в составе организованной группы с Лицом № и ФИО3, применяя для поддержания связи названные технические средства связи. Применяя меры конспирации при осуществлении преступной деятельности, участники организованной группы не указывали в памяти технических средств связи свои настоящие анкетные данные, а также, настоящие анкетные данные каждого из участников. При этом, в технических средствах связи участников организованной группы, каждый из них был записан под именем «Вася». Таким образом, еще раз исключалась возможность изобличения их совместной преступной деятельности в составе организованной группы правоохранительными органами. 

Организованная группа, созданная под руководством Лица №, в период противоправной деятельности была нацелена на совершение множества тяжких и особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, обладала основными признаками организованной группы, а именно: устойчивостью, которая выражалась в согласованных действиях всех участников в период совершения преступлений для достижения общей преступной цели, направленной на незаконный сбыт наркотических средств с целью личного обогащения и удовлетворения личных потребностей; длительностью функционирования; сплоченностью, выраженной в полной согласованности действий, постоянстве преступной схемы и неизменностью, в течение длительного времени, состава участников; в предварительном распределении преступных ролей между ними; в наличии отработанной схемы конспирации от разоблачения правоохранительными органами; в наличии руководителя, в полном объеме осуществляющего контроль за деятельностью рядовых участников группы, а также присутствии «преступной бухгалтерии».

В мае 2018 года о преступной деятельности неустановленного лица, использующего абонентский №, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, стало известно сотрудникам Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте. С целью проверки поступившей информации ими было проведено ОРМ «Проверочная закупка», в результате которого, сведения о преступной деятельности неустановленного лица подтвердились. Позднее, была установлена личность данного лица, им оказался ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте прибыли по месту проживания и осуществления преступной деятельности ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены технические средства связи, иные предметы, документы, наркотические средства, а также, получены сведения о местах расположения тайниковых закладок с наркотическими средствами, произведенными неустановленным лицом в подъездах жилых домов на территории 

<

адрес>. С целью проверки полученных сведений в тот же день сотрудниками Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте был проведен комплекс следственных действий, в результате которых были обнаружены и изъяты наркотические средства. В последующем, ФИО3 сообщил следствию сведения относительно соучастников преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, по местам их проживания были проведены обыски, данные лица были задержаны и заключены под стражу. Ими оказались Лицо № и Лицо №. 

ФИО3, в составе организованной группы в период с мая 2018 года по 12.06.2018 совершил один незаконный сбыт смеси, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; один раз покушался на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, достоверно зная о том, что на территории РФ запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного ФЗ РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ – «О наркотических средствах и психотропных веществах», заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, согласно разработанного плана, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, в неустановленное время, но не позднее 13 часов 15 минут 27.05.2018, получил от Лица №2 сведения о произведенном последним тайнике, в котором находилась расфасованная и готовая для розничной продажи смесь, содержащая наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,23 граммов, которую Лицо №1 расфасовал и подготовил для розничной продажи, и которую последний в неустановленное время, но не позднее 13 часов 15 минут 27.05.2018 при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях незаконного сбыта совместно с Лицом №2 и ФИО3, приобрел, и в целях незаконного сбыта совместно с Лицом №2 и ФИО3, хранил в неустановленном месте и в последующем передал бесконтактным способом Лицу № путем передачи соответствующей информации через ФИО3, выполнявшего свою роль в совершении преступления.

Далее, Лицо №, действуя в составе организованной группы с Лицом №, ФИО3, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, в неустановленное время, но не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполнил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – сбыт (продажу) наркотического средства, а именно: находясь в подъезде № 

<

адрес> по пр-ту Красного Знамени в 

<

адрес>, организовал тайник на кабель-канале, расположенном над почтовым ящиком с указанием 

<

адрес>, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,23 грамма, которую ранее получил по указанию ФИО3 из тайниковой закладки, организованной в неустановленном месте Лицом №. Выполнив указанные действия, продолжая выполнять отведенную роль в организованной группе, Лицо № сообщил с помощью технического средства связи – сотового телефона марки «Samsung» («Самсунг») IMEI («Имей»): № 355729/09/051307/3, и установленной в него сим-карты сотового оператора «МТС» с абонентским номером «№», посредством имеющегося соединения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о месте произведенной тайниковой закладки «оператору» преступной деятельности ФИО3 ФИО3 принял данное сообщение и продолжил совершать совместное с Лицом № и Лицом № преступление. 

ФИО3, действуя в составе организованной группы с Лицом № и Лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты получил сообщение, передаваемое по сетям электросвязи с абонентского номера № на абонентский №, оформленный на подставное лицо, с просьбой о продаже наркотического средства на сумму 2400 рублей. При этом, ФИО3, выполняя отведенную ему в организованной группе роль, сообщил обратившемуся к нему наркоприобретателю о качестве предлагаемого наркотика, его стоимости и количестве, а также, назвал счет электронного средства платежа платежного сервиса «Яндекс.Деньги» - №, на который необходимо перевести требуемую сумму денег. При этом, ФИО3 не был осведомлен о том, что лицо, обратившееся к нему посредством сообщения, передаваемого по сетям электросвязи, использующее абонентский № (участник ОРМ ФИО8), действует в соответствии с ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». После поступления денежных средств в сумме 2400 рублей на счет электронного средства платежа №, открытый в платежном сервисе «Яндекс.Деньги», ФИО3, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления организованной группой с Лицами №№,2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени примерно с 12 часов 25 минут до примерно 12 часов 35 минут, выполнил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – сбыт (продажу) наркотического средства, а именно: находясь по месту проживания и месту осуществления преступной деятельности по адресу: 

<

адрес>, сообщил посредством сообщения («Красного знамя 120 подъезд 2 над почтовым ящиком 37 на кабель канале»), передаваемого по сетям электросвязи о месте (

<

адрес>, 

<

адрес>, подъезд №, кабель-канал над почтовым ящиком с указанием 

<

адрес>) хранения смеси, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,23 грамма, приобретателю (участнику ОРМ «Проверочная закупка» ФИО8, использующему абонентский №, действовавшему в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»). 

После перевода ФИО8, действовавшим в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» денежных средств в сумме 2400 рублей на электронное средство платежа № платежного сервиса «Яндекс.Деньги» за приобретенное наркотическое средство, ФИО3, выполняя свою роль в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 06 минут совершил перевод на известный ему от Лица № счет №, открытый в Банке ВТБ (ПАО) со счета № электронного средства платежа платежного сервиса «Яндекс.Деньги» в сумме 10500 (десять тысяч пятьсот) рублей, частью из которых являлась денежная сумма 2400 (две тысячи четыреста) рублей, полученная в результате преступления, совершенного организованной группой в составе Лица №, ФИО3, Лица №. 

Лицо №, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 18 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, Океанский пр-т, 

<

адрес>, используя банкомат R5CQ50, совершил финансовую операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 20500 (двадцать тысяч пятьсот) рублей со счета № по банковской карте №, ранее поступивших со счета № электронного средства платежа платежного сервиса «Яндекс.Деньги», то есть, «обналичил» часть приобретенных в результате совершения преступления денежных средств в сумме 2400 рублей. Вырученные и «обналиченные» денежные средства в сумме 2400 рублей Лицо № направил на выдачу «зарплаты» участникам организованной группы ФИО3 и Лицу №, собственную «зарплату», а оставшиеся средства направил на нужды организованной группы. 

Таким образом, ФИО3 с неустановленного времени до не позднее 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ имел реальную возможность распоряжаться наркотическим средством по собственному усмотрению, отказаться от совершения особо тяжкого преступления в составе организованной группы с Лицом № и лицом №, однако не сделал этого.

Смесь, содержащая наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,23 грамма, изъята из незаконного оборота сотрудниками Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (выдано ФИО8 в ходе личного досмотра в служебном помещении по адресу: 

<

адрес>). 

Наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включены в список № 1 наркотических средств, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. Значительный размер наркотических средств – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, установлен Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 с массы свыше 0,5 грамма до 2,5 грамма.

Он же, достоверно зная о том, что на территории РФ запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного ФЗ РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ – «О наркотических средствах и психотропных веществах», заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, согласно разработанного плана, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 10 минут 12.06.2018, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях незаконного сбыта совместно с Лицом №1, Лицом №2, получил от Лица №2 сведения о произведенных последним тайниках, в которых находилась расфасованная и готовая для розничной продажи смесь, содержащая наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 6,05 граммов, которую Лицо №1 в неустановленное время, но не позднее 09 часов 10 минут 12.06.2018, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях незаконного сбыта совместно с ФИО3 и Лицом №2 приобрел, и в целях незаконного сбыта совместно с ФИО3 и Лицом №2, хранил в неустановленном месте и в последующем передал бесконтактным способом Лицу №2 путем передачи соответствующей информации через ФИО3, выполнявшего свою роль в совершении преступления.

Далее, Лицо №2, действуя в составе организованной группы с Лицом №1, ФИО3, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполнил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – сбыт (продажу) наркотического средства, а именно: 

1. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на лестничной площадке в районе 

<

адрес>, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,11 грамма; 

2. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на лестничной площадке в районе 

<

адрес>, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,10 грамма; 

3. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на лестничной площадке в районе мусоропровода, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,09 грамма; 

4. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на лестничной площадке 1 этажа в районе входной двери, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,10 грамма; 

5. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на лестничной площадке в районе 

<

адрес>, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,11 грамма; 

6. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на лестничной площадке 1 этажа, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,12 грамма; 

7. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на лестничной площадке 1 этажа, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,13 грамма; 

8. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на лестничной площадке 1 этажа, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,11 грамма; 

9. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на лестничной площадке 1 этажа, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,10 грамма; 

10. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на 1 этаже, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,11 грамма; 

11. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на 3 этаже, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,09 грамма; 

12. находясь в 

<

адрес>, организовал тайник на 2 этаже, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,10 грамма; 

13. находясь в 

<

адрес>, организовал тайник на 6 этаже, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,12 грамма; 

14. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на 6 этаже, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,21 грамма; 

15. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на 1 этаже, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,21 грамма; 

16. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на 3 этаже, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,22 грамма; 

17. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на 5 этаже, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,20 грамма; 

18. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на 3 этаже, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,22 грамма; 

19. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,19 грамма; 

20. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,18 грамма; 

21. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,13 грамма; 

22. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,12 грамма; 

23. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,11 грамма; 

24. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,23 грамма; 

25. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,24 грамма; 

26. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,19 грамма; 

27. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,18 грамма; 

28. находясь в лифтовой кабине подъезда № 

<

адрес>, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,22 грамма; 

29. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,21 грамма; 

30. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,21 грамма; 

31. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,21 грамма; 

32. находясь в 

<

адрес>, организовал тайник на 3 этаже, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,13 грамма; 

33. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на 1 этаже, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,11 грамма; 

34. находясь в 

<

адрес>, организовал тайник около 

<

адрес>, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,09 грамма; 

35. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на 1 этаже, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,09 грамма; 

36. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник на 1 этаже, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,12 грамма; 

37. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник в районе квартир №, 150, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,11 грамма; 

38. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник в районе 

<

адрес>, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,09 грамма; 

39. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,11 грамма; 

40. находясь в подъезде № 

<

адрес>, организовал тайник в районе 

<

адрес>, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,11 грамма; 

41. находясь в неустановленном месте, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,11 грамма;

42. находясь в неустановленном месте, организовал тайник, куда поместил смесь, содержащую наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,11 грамма,

которые ранее получил по указанию ФИО3 из тайниковой закладки, организованной в неустановленном месте Лицом №. Выполнив указанные действия, продолжая выполнять отведенную роль в организованной группе, лицо № сообщил с помощью технического средства связи – сотового телефона марки «Samsung» («Самсунг») IMEI («Имей»): № и установленной в него сим-карты сотового оператора «МТС» с абонентским номером «№», посредством имеющегося соединения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о местах произведенных тайниковых закладок «оператору» преступной деятельности ФИО3, выполняющему свою роль в организованной группе, о чем последнему стало известно. 

Таким образом, ФИО3 с неустановленного времени до не позднее 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ согласно отведенной ему роли в организованной группе, совместно с Лицом №1 и Лицом №2 покушался на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 6,05 грамма. ФИО3 имел реальную возможность распоряжаться наркотическим средством в крупном размере по собственному усмотрению, отказаться от совершения особо тяжкого преступления в составе организованной группы с Лицом №1 и Лицом №2, однако не сделал этого.

Однако свой совместный преступный умысел Лицо №1, ФИО3, Лицо №2 не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства в крупном размере изъяты из незаконного оборота сотрудниками Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте в ходе комплекса следственных действий 12.06.2018 с 09 часов 10 минут по 22 часа 25 минут. 

Наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включены в список № 1 наркотических средств, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. Крупный размер наркотических средств – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, установлен Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 с массы свыше 2,5 граммов до 1000 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ заместителем Приморского транспортного прокурора ФИО9 в установленном законом порядке с обвиняемым ФИО3 в присутствии защитника, следователя заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Уголовное дело поступило в суд с представлением и.о. Приморского транспортного прокурора ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил ходатайство, заявленное им в ходе предварительного расследования о применении особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно при участии защитника. Обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен, признает вину в совершении инкриминированных ему преступлений, в содеянном раскаивается.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель в судебном заседании полагал возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Выполняя обязательства, взятые на себя в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, обвиняемый ФИО3 выполнил все условия досудебного соглашения.

По существу предъявленного обвинения подсудимый показал, что поддерживает показания, данные в ходе предварительного следствия, ходатайствует об их оглашении. 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям подсудимого ФИО3, данным в ходе предварительного следствия по уголовному делу при его допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, он родился и вырос в 

<

адрес> края, окончил 9 классов средней школы. В 18 лет был призван на военную службу, которую проходил в ВМФ ТОФ в 

<

адрес> края. После прохождения военной службы убыл домой. Примерно через 1 месяц поступил на военную службу по контракту в 

<

адрес> Республики Абхазия на 3 года. В 2011 году уволился. В том же году поступил на военную службу по контракту в 

<

адрес> края. В декабре 2014 года уволился, остался жить в 

<

адрес> края с супругой ФИО10 (брак расторгнут). У него в собственности был автомобиль, который он выставил на обмен. На обмен ему предложили автомобиль, который его устраивал и он согласился произвести обмен. Обменявшись, он узнал, что у этого автомобиля проблемы с документами, из-за чего он не мог произвести с ним регистрационные действия. Он обратился за помощью к супругу знакомой супруги, который на тот момент отбывал наказание в колонии-поселении в 

<

адрес> края. Он хотел разыскать человека, который предложил ему на обмен автомобиль. Тот пообещал помочь, но него не получилось. Тот пояснил, что на высокооплачиваемую работу требуются неместные люди. В итоге дал номер его телефона какому-то мужчине. Через некоторое время с ним связался по телефону мужчина, который представился Артемом, и пояснил, что на работу требуются люди, и что он даст его номер телефона кому-то, и с ним свяжутся. Он согласился. Примерно через 2 недели с ним связался мужчина, который представился «Лёхой», и спросил, нужна ли ему работа, он ответил, что нужна, и ФИО1 он назначил ему дату, время и место встречи. Дату и время он не помнит, а место было в квартире на первом этаже 

<

адрес> либо 88 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он приехал, его встретил Лёха, на вид около 40 лет, ростом около 180 см, среднего телосложения, который сказал, что надо подождать, пока подъедет человек. Через некоторое время к подъезду подъехал мужчина по имени Серега, возраст около 45 лет, небольшого роста, крупного телосложения. Они втроем вошли в квартиру, номер которой он не помнит. В квартире Серега сказал, что имеется работа по продаже героина, и ему нужно выполнять роль оператора. Он согласился и уехал домой. Три дня он был дома. Потом он приехал в 

<

адрес>, с автовокзала его забрал Серега и Макс (тогда он первый раз увидел данное лицо). Они приехали в район 

<

адрес> в 

<

адрес> и прошли втроем в металлический гараж. Они попросили его остаться внутри гаража и подождать их. Он остался их ждать. Через 30 минут они пришли. Серега особо не разбирался в особенностях их разговора, и разговор вел, в основном, Макс. Макс открыл один планшет и один сотовый телефон. Макс показал ему, что в планшет пишут приобретали наркотика о том, работает ли магазин. Он показал, как надо отвечать и оплачивать деньги, как отслеживать эту информацию. Потом он объяснил, что в телефоне для связи с закладчиком, последнему надо написать сообщение, в котором надо сообщить, что необходим наркотик. Затем, закладчик сообщал ему место закладки, которое он, в свою очередь, сообщал покупателю, который на тот момент уже внес плату. Еще часа два они сидели в этом гараже, в то время как он на их глазах принимал заказы от покупателей наркотика. Они удостоверились, что он научился, и ФИО1 Макс дал ему номер риелтора, к которому он поехал для заключения договора найма. Также, Макс дал ему примерно 23000 рублей для оплаты найма. Он заключил договор о найме квартиры на шестом этаже в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где осуществлял преступную деятельность по продаже героина, выполняя роль оператора. Макс обозначил ему зарплату в размере 150 рублей с 1 продажи. В день производилось от 20 до 25 продаж героина. Макс давал ему зарплату по мере необходимости, то есть, когда ему нужны были деньги. Они встречались с ним лично, выше его дома по Сельской. Там он прожил около 8 месяцев. Потом он стал жить в 

<

адрес> (5 этаж, номер квартиры не помнит) по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Там он прожил около 2 месяцев. Зарплату Макс ему давал также, недалеко от указанного дома, со стороны дороги. Затем он переехал в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Там он прожил до мая 2017 года. В мае 2017 Макс перестал выходить на связь на протяжении двух недель. Сразу же на следующий день, после того, как Макс не вышел на связь, он отключил всю технику. Затем, через две недели, ему пришло смс-сообщение на телефон от закладчика с просьбой встретиться лично. Он договорился встретиться с ним в районе «Дальзавода» в 

<

адрес>. Они встретились, данным лицом оказался мужчина по имени Олег, на вид 50 лет, худощавого телосложения, ростом около 170 см, волосы средней длины, имеется облысение, позднее ему стала известна его фамилия – ФИО70. Олег ФИО71 сказал, что Макса вроде задержали сотрудники полиции и «посадили». Также Олег сказал, что он знает, где можно взять героин. Олег сказал, что он поедет и возьмет героин, расфасует его для закладок, и сообщил ему об этом. О местах приобретения и фасовки героина он не сообщал, но он предполагает, что он уезжал за пределы 

<

адрес> для его приобретения, так как в такие дни он рано уезжал и поздно приезжал, о чем сообщал. Все это было в мае 2017 года. Так как у него была техника, он предложил ему работать оператором. Он согласился. Примерно через неделю он сообщил о наличии героина. Так как он переживал из-за отсутствия Макса, в мае 2017 года он сменил место жительства на 

<

адрес>. 27 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Там он жил один. До октября 2017 года он жил по указанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ он переехал в 

<

адрес>. 98 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 

<

адрес>. 27 по 

<

адрес> в 

<

адрес> переехал жить ФИО72 Олег, так как хотел жить отдельно от родителей. Они стали совершать преступления, связанные со сбытом наркотиков совместно с ФИО73 Олегом, по следующей схеме: 1. ФИО74 приобретал оптовую партию героина у неизвестного ему лица; 2. хранил оптовую партию героина в неизвестном для него месте; 3. фасовал героин на «чупы» для розничной продажи бесконтактным способом в неизвестном ему месте. Однако здесь хочет пояснить, что Олег обмолвился как-то раз, что занимается фасовкой в 

<

адрес>. 27 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и это место он называл «кухней», то есть, все приспособления для фасовки; 4. ФИО75 Олег лично либо с помощью неизвестных ему лиц осуществлял закладки с героином по подъездам жилых домов, после чего, сообщал ему путем отправки сообщений адреса и точное описание каждого тайника; 5. Он принимал заказы от покупателей наркотика, консультировал их по стоимости и количеству наркотика, особенностям оплаты и приобретения, после чего, контролировал поступление денег на счет (счетов за все время было около 8. Последнее время это был счет яндекс-деньги, оформленный на сына ФИО76 Олега, Романа), затем он выводил деньги со счетов на банковские карты ВТБ и Сбербанк, которые находились у ФИО77 Олега. Зарплату тот выдавал ему на руки. Они заранее договаривались. Он получал зарплату в количестве 200 рублей с одной продажи, а Олег - 300 рублей с одной продажи. Он делил прибыль между ними, а остальные деньги уходили на закупку героина для дальнейшей продажи. 

Действительно, ДД.ММ.ГГГГ он осуществил продажу героина на первом этаже во втором подъезде 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>. Закладка находилась на кабель-канале над почтовым ящиком 37. Приобретатель перевел деньги на яндекс-деньги в сумме 2400 рублей, после чего, он сообщил тому место закладки с наркотиком. Когда была произведена данная закладка, он сейчас не может сказать. Данные деньги он выводил на какую-то из банковских карт ФИО78 Олега. 

с ФИО79 Олегом они стали совершать преступления, связанные с бесконтактным сбытом наркотиков, с мая 2017 года. До конца октября 2017 года ФИО80 Олег, помимо того, что являлся организатором преступной деятельности, то есть закупал героин, фасовал его, и осуществлял руководящие функции, также и делал лично закладки героина. В конце октября 2017 года ФИО81 Олег обратился к нему с указанием подыскать человека, который будет осуществлять закладки героина. Их встреча была в автомобиле Олега - Тойота «Аксио», припаркованного около 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО82 сказал, что здоровье не позволяет делать закладки с героином, поэтому указал, чтобы он подыскал человека, который будет производить закладки с героином. ФИО83 Олег также искал такого человека, но ему не удалось найти. ФИО84 сказал, что человек, которого он найдет, будет получать 200 рублей с одной произведенной закладки с героином. Он принял его указание, и начал думать по этому вопросу. Примерно через 3 дня, он решил позвонить своему товарищу по военной службе в 

<

адрес> края на судне «Вилков». Его зовут ФИО24 Максим. Его номера телефонов – 

<

***>, 89242558184. Он позвонил тому по второму номеру и сказал, что надо встретиться и переговорить по поводу работы. Тот согласился. Они договорились встретиться в районе гостинок на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Там он рассказал, что на работу требуется закладчик героина. Тот сказал, что подумает и перезвонит. Через пару дней тот перезвонил ему, они договорились встретиться в том же месте. Тот сказал, что согласен на работу закладчиком героина. Он приехал, дал планшет для работы, то есть для того, чтобы он сообщал места, которые приходили от ФИО85 Олега в сообщениях, где лежит закладка с расфасованным героином, а тот потом присылал сообщения с описанием того, где тот (ФИО25 Максим) произвел закладки с героином. Потом, после продаж, ФИО86 Олег, присылал ему сообщение с местом, где лежит очередная партия героина для закладок, а также, деньги за выполненную работу, которые предназначались для ФИО26 Максима. Так они работали где-то с конца октября-начала ноября 2017 года, до момента его задержания. ДД.ММ.ГГГГ, когда они продали героин сотрудникам полиции в ходе ОРМ «Проверочная закупка», закладку также делал ФИО19 Максим, он выполнял роль оператора, а ФИО87 Олег выполнял роль организатора и руководителя преступной группы. Те закладки с героином, которые ДД.ММ.ГГГГ обнаружили сотрудники полиции, были выполнены также ФИО27 Максимом аналогичным образом с участием его и ФИО88 Олега. Помимо этого, ФИО89 Олег передавал ему связку с магнитными ключами от домофонов, установленных в подъездах жилых домов в 

<

адрес>, часть данных ключей у него была изъята в ходе обыска, а другую часть он передал ФИО28 Максиму для преступной деятельности. Добавил, что пару месяцев назад у них имел место разговор с ФИО90 Олегом. В ходе разговора ФИО91 сказал что у него есть гараж, и ему надо перевезти из 

<

адрес>. 27 по 

<

адрес> в 

<

адрес> героин в гараж на хранение. Где находится гараж он не знает. Он также предположил, что ФИО92 Олег закупал оптом героин у двух цыганок в 

<

адрес>. Помимо этого, ФИО29 Максим передвигается на автомобиле марки либо Хонда «Фит», либо Тойота «Витз», светлого цвета. Также, ФИО93 Олег как-то говорил ему, что фасовкой героина он занимается совместно с каким-то человеком, который ранее привлекался к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотиков. 

По поводу личности Максима ФИО30 пояснил, что он имеет прозвище «Чеснок», таким же образом он записан в памяти его сотового телефона. В ходе предварительного следствия по делу он с уверенностью опознал ФИО31 Максима как участника группы по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. 

В сентябре 2017 года он встретился с ФИО32 Максимом и ФИО54 Дмитрием в пансионате, расположенном в районе бухты Шамора в 

<

адрес>. С ФИО33 Максимом в то время, они еще не занимались совместной преступной деятельностью. ФИО34 Максим на тот момент работал в такси. Он ФИО35 Максиму сообщал, что занимается сдачей в аренду двух автомобилей под такси. Он ему на тот момент не рассказывал, что занимается незаконной деятельностью по бесконтактному сбыту наркотических средств. ФИО55 Дмитрий работал в частном пансионате, где была их встреча. У него там имелась своя комната, где он и проживал. Его функции в данном пансионате сводились к выполнению различных работ, связанных с ремонтом и обслуживанием помещения пансионата. 

В ту встречу у них завязался разговор по поводу деятельности пансионата, в котором они находились. Он обратил внимание на то, что состояние пансионата ужасное и люди, наверное, отказываются в нем проживать. ФИО56 Дмитрий подтвердил данную информацию. ФИО1 он предложил ФИО57 Дмитрию создать свой собственный пансионат и осуществлять предпринимательскую деятельность. Деятельность такого пансионата сводится к тому, что в него заселяются люди, за которыми необходим уход, так как у них либо отсутствуют близкие родственники или близкие лица. Как правило, близкие родственники таких лиц находятся за границей или в иных городах России, платежеспособны, но не могут самостоятельно осуществлять уход. В пансионат заселяются такие люди и проживают в нем. В пансионате должны быть созданы все необходимые условия для проживания: спальные места, места для отдыха и развлечений, душевые и санитарные узлы, кухня и иные помещения, пригодные для достойного проживания. За все это вносится плата. На данные деньги и функционирует пансионат, за счет данных денег получается прибыль. 

Они договорились с ФИО58 Дмитрием о том, что они создадут частный пансионат. Договоренность была следующей: он (ФИО3) финансирует данную деятельность, регистрируется в качестве индивидуального предпринимателя, на свое имя оформляет договор аренды помещения; подыскивает помещение, технику, выполняет ремонтные работы и другое. Они договорились, что все официальные документы будет подписывать он (ФИО3), все будет числиться за ним, а прибыль будут делить пополам. При этом, ФИО36 Максим в их договоре не участвовал, так как у него было ни финансовой, ни иной другой возможности. 

ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО3) зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя. 

К концу октября 2017 года ФИО59 Дмитрий подыскал помещение под аренду для пансионата по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, скинул ему фотографии помещения, и он дал добро на заключение договора аренды. 01.11.2017 он заключил договор аренды помещения по указанному адресу. Встречался он в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> с незнакомой ему девушкой, где и подписал договор. Согласно договору аренды, плата составляла: с 01.11.2017 по 31.01.2018 в размере 200 рублей 00 копеек в месяц; c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 71080 рублей 00 копеек в месяц; c ДД.ММ.ГГГГ в размере 71680 рублей 00 копеек в месяц. Плату аренды производил он. На момент, когда он только заключил договор аренды, он вложил свои собственные сбережения в сумме 250000 рублей. Данные деньги были получены от занятия незаконным сбытом наркотических средств в преступной группе в составе его и ФИО94 О.В., а с конца октября 2017 года еще и ФИО37 М.С. Деньги хранились у него дома. Он давал наличными ФИО60 Дмитрию деньги по мере необходимости на строительные материалы, оплату работ и технику. ФИО61 Дмитрий отчитывался перед ним по факту, то есть он не требовал от него предоставления документов о приобретенных товарах и выполненных работах. Просто периодически он приезжал в указанное помещение, и тот показывал ход выполненных работ. Достаточно быстро деньги в сумме 250000 рублей закончились и потребовались новые вложения на ремонт помещения. ФИО1, в марте 2018 года его сожительница ФИО12 заключила в АО «Альфа-Банк» кредитный договор на сумму 170000 рублей. Сам он не мог оформить кредитный договор, так как не имел официального источника трудового дохода. ФИО12 имеет официальное место работы. Они с ней договорились, что кредит будет оплачивать он, а деньги пойдут на ремонт помещения под пансионат. Данные деньги он вложил в ремонт помещения под пансионат аналогичным способом, что и предыдущие 250000 рублей. Оплату в сумме 7400 рублей ежемесячно, он производил на денежные средства, полученные преступным путем от незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы с ФИО95 О.В. и ФИО38 М.С. До момента изобличения его преступной деятельности сотрудниками полиции он успел произвести три платежа, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Кредитные документы изъяты в ходе обыска его жилища. 

Но данных денег ему также не хватило. Поэтому, он попросил мать оформить на свое имя кредит на сумму, примерно, 150000 рублей, и деньги передать ему. Его мать оформила договор на сумму примерно 180000-190000 рублей (точную сумму не помнит), и 150000 рублей выслала ему. Данные деньги он также успел вложить в ремонт помещения под пансионат. 

ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции. В его жилище был проведен обыск. Также, в помещении по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято. Однако, в данном помещении находилась техника: холодильник (1 штука), морозильная камера (1 штука), электрическая плита (1 штука), чайник (1 штука), телевизоры (5 штук), стиральная машина (1 штука). Само помещение было практически готово для сдачи, оставалось выполнить косметические работы. Также, были закуплены кровати в количестве примерно 15 штук, которые находились у ФИО62 Дмитрия по месту жительства. В тот день его задержали, он связался с ФИО63 Дмитрием и сообщил, что привлекается к уголовной ответственности, а также то, что в помещении произведен обыск. Он сказал ему, выехать туда, поменять замок на входной двери, а также, вывезти всю имеющуюся технику к себе по месту проживания, так как на неопределенный период времени ремонтные работы придется прекратить. Также, он сказал, чтобы всю технику он передал его сожительнице ФИО12 На следующий день он был освобожден и в отношении него избрали меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Когда он вышел на свободу, то начал связываться с ФИО64 Дмитрием, тот начал говорить, что ему сейчас некогда заниматься вывозом техники, так как необходимо уехать в 

<

адрес>. По поведению ФИО65 Дмитрия ему стало понятно, что он лукавит. Ввиду этого, он не имел реальной возможности получить ключи от помещения и самостоятельно вывезти технику. Со временем ФИО66 Дмитрий пропал со связи и отключил телефон. ФИО1 он поехал по его месту проживания в пансионат в район бухты Шамора в 

<

адрес>. Приехав туда, он встретил ФИО1, которая совместно проживала с ФИО39 Максимом и работала в данном пансионате в должности управляющей. Он спросил, где находится ФИО67 Дмитрий, та ответила, что тот находится в 

<

адрес>. ФИО1 он спросил, не знает ли она, где находится техника, приобретенная ФИО68 Дмитрием на его деньги, и которую он должен был перевезти в данный пансионат. ФИО1 ответила, что данная техника находится у нее лично, принадлежит ей, ее передал ей ФИО69 Дмитрий, так как был должен ей деньги в сумме 200000 рублей и не смог расплатиться, а также то, что деньги он якобы занимал для приобретения данной техники. Также, ФИО1 пояснила, что у нее имеется расписка и продемонстрировала ее. Он сказал ей, что она лукавит, что все то, что она говорит, не соответствует действительности. В ответ, ФИО1 стала вести себя достаточно импульсивно и требовала, чтобы он ушел. Потом он звонил ей несколько раз и требовал, чтобы та вернула ему его технику. ФИО1 категорически отвергала его требования. Позднее на его сотовый телефон поступил звонок, человек представился сотрудником полиции и пояснил, что у него на рассмотрении находится заявление ФИО1 по поводу якобы имеющихся с его стороны в ее адрес угроз. Данный человек узнал где он живет и сказал, что позвонит ему и вызовет его. Через пару дней данный человек позвонил ему повторно и сказал, что отозвал заявление ФИО1. После этого, контактов с ФИО1 у него не было. При этом, никаких угроз в адрес ФИО1 он не делал. 

Также, в ходе обыска его жилища изъято три планшетных компьютера и три сотовых телефона. 

Сотовый телефон марки и модели «Alcatel One Touch» в корпусе черного цвета - данный сотовый телефон предназначался для общения с ФИО96 О.В. с помощью приложения «Whats App». На данный телефон в указанное приложение приходили сообщения от ФИО97 О.В. с местами тайниковых закладок, которые он отправлял ФИО40 М.С. В данных местах находились наркотические средства, приготовленные для незаконного сбыта, а также деньги в качестве заработной платы ФИО41 ФИО11 телефоном он стал пользоваться с мая 2017 года, с того момента, когда они договорились с ФИО98 О.В. о совместной преступной деятельности. До этого момента, то есть до момента их встречи, он пользовался сотовым телефоном марки «Highscreen», в корпусе черного цвета. С помощью этого сотового телефона он общался с ФИО99 О.В., когда тот еще выполнял роль закладчика. Сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета - данный телефон использовался как приемник для получения смс-сообщений с кодами-подтверждениями для приложений типа «Qiwi-кошелек» и иных платежных средств. По данному телефону не велось какой-либо переписки с участниками группы. Сотовый телефон марки и модели «Samsung Galaxy S8» - его личный, преступную деятельность с помощью него он не осуществлял. Планшетный компьютер марки «FinePower» в корпусе черного цвета - использовался для переписки в приложении «Whats App» с закладчиком наркотических средств – ФИО42 М.С. В данном планшетном компьютере записан абонентский номер ФИО43 М.С. №. Сим-карту с данным абонентским номером он передал ФИО44 М.С. лично в конце октября 2017 года. Также, он и сам менял абонентские номера. В данном планшетном компьютере ФИО45 М.С. записан как «ВАСЯ». В приложении «Whats App», установленном в данном планшетном компьютере, имеется чат с контактом «ВАСЯ» (ФИО46 М.С.), в котором имеются сообщения о произведенных им тайниковых закладках с героином: 4 свертков с героином, произведенных в апреле 2018 года; 36 свертках с героином, произведенных ДД.ММ.ГГГГ. Данные преступления совершены им в соучастии с ФИО100 О.В. и ФИО47 М.С., с распределением ролей ФИО101 О.В. как организатора, его как оператора, ФИО48 М.С. как закладчика. Планшетный компьютер марки «Lenovo» в корпусе бело-голубого цвета - использовался им для общения с клиентами-наркопотребителями. В данном компьютере хранится база данных клиентов. Их данные записаны в виде четырех последних цифр абонентского номера клиента. Там же, соответственно, велась переписка с клиентами, как с помощью приложения «Whats App», так и с помощью смс-сообщений. Также, в данном планшетном компьютере установлены приложения «Яндекс.Деньги», «Qiwi-кошелек». Плата за наркотик производилась клиентами именно на эти платежные средства. Они с ФИО102 О.В. оформляли счета в указанных платежных средствах следующим образом: 1. ФИО103 О.В. подыскивал человека с документом удостоверяющим личность; 2. Он сообщал ФИО104 О.В. абонентский номер сим-карты, оформленный на подставное лицо (такие сим-карты также изъяты у него в ходе обыска). Данный абонентский номер ФИО105 О.В. называл подысканному им человеку; 3. Подставной человек шел в любой салон связи, где предоставлял свой документ, удостоверяющий личность, а также, абонентский номер, который он предоставлял ФИО106 О.В.; 4. подставному человеку оформляли на его имя и его (ФИО3) абонентский номер счет в «Яндекс.Деньги» или «Qiwi-кошелек», который он называл ФИО107 О.В., а тот уже ему. Ему в телефон, куда он вставлял сим-карту с указанным им абонентским номером, приходило сообщение с паролем, который он вводил при регистрации нового счета в приложениях «Яндекс.Деньги» или «Qiwi-кошелек». Подставной человек не осведомлялся, для чего это делается. При каждой «сделке» с клиентом, он называл ему номер счета, на который необходимо перевести деньги. Номера счетов достаточно часто менялись, так как их блокировали. Последний счет, который был оформлен для расчета с покупателями, был создан ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2. Кто это такой, он не знает. Данное лицо подыскал ФИО108 О.В. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» он (ФИО3) указал данный счет. По тем наркотическим средствам, которые изъяли сотрудники полиции в количестве 40 штук, он бы указывал этот же счет, в случае обращения клиента. Денежные средства, вырученные от незаконного сбыта героина, он (ФИО3) выводил ежедневно из указанных электронных платежных средств на банковские карты ФИО109 О.В. Тот, в свою очередь, обналичивал денежные средства через банкоматы. Номера банковских карт записаны в его блокноте на обложке. Блокнот изъят в ходе обыска. Это три банковские карты с номерами № они находились у ФИО110 О.В., и на них он (ФИО3) выводил деньги с «Яндекс.Деньги». В планшетном компьютере «Lenovo» хранится аналогичная информация о клиентах, он использовался как резервное хранилище базы данных на случай выхода из строя планшетного компьютера марки «Lenovo». Вообще, за период деятельности техника обновлялась, так как большая часть выходила из строя, ввиду низкого качества. Также, обновлялись и сим-карты. Все сообщения удалялись. 

Также показал, что ФИО111 О.В. просил его (ФИО3) устанавливать в его сотовый телефон приложение «Whats App». Он (ФИО3) устанавливал данное приложение в его телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, с обрамлением по краям серого цвета. Данным телефоном он пользовался для общения с ним, как с оператором преступной деятельности.

Помимо этого, показал относительно обнаружения у него наркотического средства в двух свертках по месту его проживания. Данный героин был в тайниковой закладке, произведенной ФИО49 М.С., когда именно и где, не помнит. Он достал этот героин для того, чтобы проверить, соответствует ли вес, так как последние клиенты жаловались на «недовес» и плохое качество героина. Он предположил, что ФИО112 О.В., как человек, который занимается фасовкой наркотика, мог произвести перемес с посторонним веществом или недосыпать. Поэтому он взял эти закладки, не уведомляя об этом ФИО113 О.В. и ФИО50 М.С., принес домой, взвесил, все соответствовало, и оставил хранить дома. Но при этом, данный наркотик они также планировали сбыть бесконтактным способом. (т.3, л.д. 81-92).

В судебном заседании после оглашения показаний подсудимого, последний их полностью подтвердил. Дополнительно показал, что сбыт в ходе ОРМ «Проверочная закупка» был произвден ДД.ММ.ГГГГ, в его показаниях допущена ошибка. При даче показаний в ходе следствия он имел в виду дату ДД.ММ.ГГГГ, как и указано в обвинительном заключении. Два свертка из 42 были у него обнаружены дома, о них он говорил, что их изъял из тайников для проверки веса. Сведения о 4 свертках имелись у него в планшете, их закладка была проведена в апреле месяце 2018 года, дату не помнит. Информация об остальных 36 свертках была получена ДД.ММ.ГГГГ от ФИО51. Он сообщил сотрудникам полиции об участии в их группе ФИО52. Также с его участием проведена проверка показания на месте, где он указал места встреч с ФИО114 для получения зарплаты. Он давал пояснения относительно свойств закладок. Опознавал в ходе следствия ФИО53, по фотографии - ФИО13, так как опасался его. Свертки были обнаружены в бумажных салфетках.

Также, в судебном заседании исследованы: т.1, л.д. 189-195 - протокол обыска; т. 2, л.д. 234-236 протокол явки с повинной; т.3, л.д. 136-139 протокол предъявления для опознания по фотографии; т.4, л.д. 61-64 протокол предъявления лица для опознания; т.3, л.д. 31-38 протокол проверки показаний на месте; протоколы осмотра местности, иного помещения т.1, л.д. 200-205, 206-211, 212-217, 218-223, 224-29, 230-235, 236-241, 242-247, т.2, л.д. 1-6, 7-12, 13-18; протоколы осмотра места происшествия т.2, л.д. 19-22, 23-26, 27-30, 31-34, 35-38, 39-42, 43-46, 47-50, 51-54, 55-60, 61-67, 68-72, 73-79, 80-84, 85-90, 91-97, 98-103, 104-108, 109-113, 114-119, 120-125, 126-130, 131-135, 136-140, 141-145; протоколы осмотра места происшествия т.2, л.д. 47-50, 51-54, 146-151, 152-158, 159-165, 166-171; заключение эксперта т. 5, л.д. 162-223; протоколы осмотра предметов т.9, л.д. 219-250, т. 10, л.д. 1-71; акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», т.1, л.д. 136-145; заключение эксперта, т.5, л.д. 162-223; протокол осмотра предметов т.6, л.д. 5-14; протокол осмотра предметов т.9, л.д. 166-218; постановления о возбуждении уголовных дел т.1, л.д. 59-61, 64-68, 71-73.

Как установлено в судебном заседании на основании исследованных материалов дела, ФИО3 явился с повинной о совершенных им преступлениях, дал признательные показания относительно инкриминированных ему преступлений, подтвердил их в ходе проверки показаний на месте, опознаний, сообщил о новых преступлениях – покушении на незаконный сбыт 36 свертков с наркотическим средством в соучастии с иными лицами, незаконном сбыте 2 свертков с наркотическим средством, сообщил о том, куда тратил вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства. ФИО3 вину в предъявленном обвинении, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, а также – преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам признал полностью, принимал активное участие в проводимых органами предварительного следствия следственных действиях и иных процессуальных мероприятиях. ФИО3 сообщил органу предварительного следствия о соучастниках преступлений, об обстоятельствах совершения преступлений, в том числе, новых, ранее неизвестных органу предварительного расследования.

Правдивость показаний ФИО3 не вызывает сомнений, так как обстоятельства, указанные обвиняемым, в полном объеме подтверждены.

С учетом исследованных в судебном заседании материалов о характере и пределах содействия подсудимым следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании иных лиц, совершивших преступления; значении сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, суд удостоверился, что ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия, предусмотренные ст.ст. 317.6-317.7 УПК РФ соблюдены, и полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает необходимым действия подсудимого ФИО3 квалифицировать:

- по преступлению, совершенному не позднее 13 часов 15 минут 27.05.2018 - по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой;

- по преступлению, совершенному не позднее 09 часов 10 минут 12.06.2018 – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимому вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, личность виновного, в том числе, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимым совершены преступления, относящиеся, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжких, представляющих повышенную общественную опасность.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, снижения категории преступлений, совершенных ФИО3, судом, с учетом фактических обстоятельств их совершения, степени общественной опасности, обусловленной направленностью против здоровья населения и общественной нравственности, не смотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает: явку подсудимого с повинной по совершенным им преступлениям, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние подсудимого в содеянном, пенсионный возраст его матери. 

ФИО3 не судим, не состоит на учетах в КНД, ПНД, имеет постоянное место жительства и зарегистрирован на территории 

<

адрес>, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно по месту работы, социально адаптирован, вину признал, в содеянном раскаялся.

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности ФИО3, анализируя его поведение в судебном заседании, не вызывающее сомнений в надлежащем состоянии его психического здоровья, позволяющем реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности. В связи с этим, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

Принимая во внимание совокупность вышеназванных обстоятельств, суд считает, что исправление виновного не может быть достигнуто без изоляции его от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить подсудимому ФИО3, наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

Иной вид наказания, по мнению суда, не обеспечит исправления осужденного, достижения целей восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом, суд, с учетом совокупности названных выше обстоятельств, полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Назначая наказание, суд учитывает заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также требования ст.317.7 УПК РФ и ч.2 ст.62 УК РФ, а при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – также положения ч.2 ст.66 УК РФ. 

Оснований для освобождения ФИО3 от наказания или от уголовной ответственности, прекращения уголовного дела, основания полагать о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, возможности применения положений ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

Основания для применения положений ст.ст. 64, 72.1, 82.1, 53.1 УК РФ, в судебном заседании не установлены. 

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317.7 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с 16 января 2020 года.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (с учетом изменений, внесенных Федеральным законом № 186-ФЗ от 03.07.2018) зачесть в срок наказания ФИО3 время его задержания с 13.06.2018 по 14.06.2018 включительно, а также – срок его содержания под стражей с 16.01.2020 до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, с содержанием ФИО3 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить при постановлении итогового решения по уголовному делу №.

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с ФИО3 на момент постановления приговора отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, поступившие в суд апелляционной инстанции позже, чем за 5 дней до даты судебного заседания, рассмотрению не подлежат.

Судья А.Н. Склизков